
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  19 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:   Art. 193, comma 2, D.lgs n. 267/2000: ricognizione sullo stato dei 
programmi e verifica degli equilibri di bilancio. 
 
L’anno      duemilaundici   addì  ventiquattro del   mese   di   settembre  ore     11,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa si è riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio 
Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                      
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco  x 
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano  x 
 11 2 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Mollia Dott.ssa Antonella 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



                           
 

 
 
 
 
Oggetto:  Art. 193, comma 2, D.lgs n. 267/2000: ricognizione sullo stato dei programmi e 
verifica degli equilibri di bilancio. 
 . 
 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  24.09.2011 
 
  
       IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       F.to  Paola Paesanti 
 
       _________________________________ 
 

 
Il Responsabile  del Servizio Finanziario 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
 
Prato Sesia, 24.09.2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO  

          F.to   Paola Paesanti 
      
      
 
 _______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 
equilibri 
 
Il Sindaco cede la parola all’Assessore  Paolo Garampazzi che relaziona in merito. 
 

I L  C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 
Vista l’approvazione del bilancio di previsione 2011 e pluriennale 2011/2013 con 
deliberazione consiliare n.  9 del 30.4.2011, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto che l’art. 193 comma 1 del D.Lgs 267/2000 prevede che gli Enti Locali devono 
rispettare durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti; 
 
- in particolare  il secondo comma  prescrive che con periodicità stabilita  dal 

regolamento di contabilità dell’Ente locale, e comunque almeno una volta entro il 30 
settembre di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera ad effettuare la 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e in tale sede  l’organo 
consiliare adotta contestualmente i provvedimenti necessari: 

 
a) per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal 

rendiconto approvato; 
b) per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio derivanti dalla fattispecie 

previste dal successivo art. 194; 
c) per l’eventuale ripristino del pareggio, qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione dei residui, 
per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

 
- l’ultimo comma infine stabilisce che la mancata adozione dei provvedimenti di 

riequilibrio è equiparata  ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 
previsione di cui all’art.  141 del D.Lgs 267/2000 con applicazione della procedura 
prevista dal comma 2 del medesimo articolo; 

 
- dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come approvati con atto 

n. 9/2011, risulta che gli stessi sono in corso di realizzazione; 
 
- per quanto riguarda, invece, la verifica  degli equilibri, si precisa quanto segue: 
 

a) non risultano debiti fuori bilancio; 
b) l’ultimo rendiconto approvato relativo all’esercizio finanziario  2010 ha 

presentato un avanzo di amministrazione; 
c) inoltre, con riferimento alle previsioni di bilancio dell’esercizio in corso e alle 

variazioni deliberate: 
1) gli accertamenti relativi alle entrate  correnti fanno rilevare che il gettito 

preventivato per i primi tre titoli potrà essere conseguito; 
2) gli impegni relativi alle spese correnti di competenza sommati a quelli delle 

quote di capitale di ammortamento dei mutui sono correlati alle entrate di parte 
corrente, per cui viene garantito il relativo equilibrio; 

d) analogo risultato si rileva dalla verifica della gestione dei residui; 
 



- pertanto in base a tali presupposti la gestione finanziaria  si concluderà con un 
risultato di equilibrio, come meglio evidenziato nell’allegato prospetto “A” che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
Visti i pareri preventivi favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto ai sensi dell’art. 239 comma 1, 
lett. b) del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
 Sentito il Consigliere Manuelli Gianni : “Il campo sportivo come è stato finanziato?” 
Il Sindaco risponde :” Con € 60.000,00 di Avanzo di Amministrazione”  
 
Con voti   favorevoli  n. 9 contrari 0 e astenuti 2 ( Manuelli Gianni e Porzio Pier 
Angelo); 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di prendere atto che dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, come 
approvati con atto consiliare n. 9/2011, risulta che gli stessi sono in corso di realizzazione. 

2) Di dare atto, ai sensi del 2° comma del suddetto art. 193 del D.lgs 267/2000, del 
permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dall’allegato”A” facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 

 
I L  CONSIGLIO  COMUNALE 

Con voti favorevoli n.    9      contrari n.   0    astenuti n.   2 (Manuelli Gianni e 
Porzio Pier Angelo)    espressi in forma palese 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 – 
comma 4 - del D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to  Luca Manuelli                                                          F.to Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
_______________________                                         ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all’Albo Pretorio il  05.10.2011          e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li   05.10.2011                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                     F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,  05.10.2011                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva 
il__________________________decorsi dieci giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________ IL SEGRETARIO COMUNALE



 


